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Notre projet de fin d’étude rentre dans le domaine des infrastructures de transport, et en 

particule les  routes. 

La route est considérée comme un élément efficace reliant les différentes régions du pays et 

contribue à son développement à travers différentes activités économiques et les échanges 

commerciaux. 

Ce projet présent une étude du dédoublement de la RN 11 entre Benabdelmalek Ramdane et 

limite de wilaya de Chlef sur 62 kms « lot N°01: évitement cherafia sur 2,707 kms ». 

Cette étude se compose de deux parties : 

 La première partie: définition de la route national N°11 et son  rôle économique, sociale et 

touristique dans la wilaya de Mostaganem et la ville de cherafia. 
 

 La deuxième partie: l’étude géométrique et géotechnique de l’évitement la ville de cherafia 
 

MOTS CLES : route national (RN11), chemin communal (cc), environnement, trafic, vitesse 

de référence, cinématique, dévers, trace en plan, Clothoïde, déblai et le remblai. 

 

 

 

Our end-of-study project falls into the field of transport infrastructure, and in particular roads. 

The road is considered an effective element connecting the different regions of the country 

and contributing to its development through different economic activities and trade. 

This project presents a geotechnical and geometric study of the duplication of the RN 11 

between Benabdelmalek Ramdane and the limit of the wilaya of Chlef over 62 kms                       

"lot N°01: cherafia avoidance over 2.707 kms". 

This study consists of two parts: 

 The first part: definition of the RN11 road and the economic, social, tourist role it plays 

through the wilaya Mostaganem and the city of Cherafia. 

 The second part: the geometric and geotechnical study of the avoidance of the city of 

cherafia 
 

KEY WORDS: national road (RN11), communal road (cc), environment, traffic, reference 

speed, kinematics, cant, trace in plan, Clothoid, cut and fill. 
 

 
 
 

 يقع مشروع نهاية الدراسة لدينا في مجال البنية التحتية للنقل ، وخاصة الطرق.

الطريق عاملا فعالا يربط مناطق الدولة المختلفة ويساهم في تنميتها من خلال الأنشطة الاقتصادية والتجارية يعتبر 

 .المختلفة
 و حدودبلدية بن عبد الملك رمضان بين  11 زدواجية الطريق الوطني رقملإيقدم هذا المشروع دراسة جيوتقنية وهندسية 

 م".لك 2,707على مسافة  ةالشرافي طريق اجتنابي  لمدينة: 10 رقم الحصةم "لك 26 ولاية شلف على مسافة 

 تتكون هذه الدراسة من جزئين:

 :والدور الاقتصادي والاجتماعي والسياحي الذي يلعبه من خلال ولاية  00الوطني رقم  تعريف الطريق الجزء الأول

 مستغانم ومدينة الشرافية.

  :لتجنب مدينة الشرافيةالدراسة الهندسية والجيوتقنية الجزء الثاني 

( ، البيئة ، المرور ، السرعة المرجعية ، CC) البلدي( ، الطريق RN11) 00رقم  الطريق الوطني الكلمات الرئيسية:

 .حفر و ردم، كلوثويد ،  رسم المخطط،  الميلالحركية ، 

Résumé 
 

Summary 
 

 ملخص
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L’histoire de la route est intimement liée au niveau de développement 

technologique, de la croissance économique des nations et des 

civilisations. L’évolution démographique et la forte urbanisation en 

Algérie ont engendré plusieurs mutations, ainsi des recherches et des 

études des tracés linéaires des routes et d’autoroutes ont été menées à 

travers le pays afin d’améliorer les infrastructures de transport. 

 

Les infrastructures de transport, parmi lesquelles se distinguent les 

routes, sont conçues et mises en œuvre selon des critères techniques et 

économiques assez précis. En sus de son rôle social, une route doit 

satisfaire ses objectifs techniques tout en étant la moins coûteuse 

possible. 

 

Notre projet de fin d’étude fait partie d’un tracé neuf qui consiste à 

étudier en avant-projet sommaire et en avant-projet détaillée un 

évitement reliant la wilaya de Mostaganem à la wilaya de Chelef au la 

ville de Cherafia sur 2,707 Kms et ceci dans le cadre des prévisions du 

schéma national d’aménagement du territoire du schéma directeur 

routier. 
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Chapitre I 

Présentation du projet 
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I.1. Introduction: 

La wilaya de Mostaganem est située sur littoral Ouest du pays, elle dispose d’une façade  maritime               

de 124 Kms, Le chef lieu de la wilaya est située à 365 Kms à l’Ouest de la capitale Alger. 

La wilaya de Mostaganem s’étend sur une superficie de 2269 km2. C’est une ville qui se caractérise par 

un climat semi aride en hiver tempéré et un pluviomètre qui varie entre 350 mm sur le plateau et 400 mm sur 

les piémonts du Dahra. La  route côtière a mis long temps à être réalisée en entier, avant d’être promue au 

rang de route nationale N° 11 en 1910, plusieurs parties de sa composantes actuelle étaient classé chemin de 

grande communication numéro un plus ou moins jusqu'à Mostaganem, mais plusieurs parties n’ont été 

réalisé que quelque années avant qu’elle ne devienne une route national.                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 01: carte géographique de la wilaya de Mostaganem. 
 

I.2. Taux de croissance de la population : 

      Le taux d'accroissement annuel moyen de la wilaya est actuellement de 2,11%. La répartition de la 

population occupée par secteur d'activité est la suivante: 

 BTPH : 39%. 

 Commerces : 27%. 

 Transport & communication : 6%. 

 Hôtellerie et restauration : 4% 

 Industrie : 4%. 

La wilaya de Mostaganem compte 10 Daïras et 32 communes. 
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 I.3. Infrastructures de base existantes : 

 I.3.1).  Réseau aéroportuaire : 

   La Wilaya de Mostaganem dispose d’un aérodrome dont : 

 -    Piste principale : 1360 m * 30 m 

 -    Piste secondaire : 700 * 30 m 

 -    Aire de stationnement : 13000 m2 

 -    Voies de circulation : 450 * 20 m 

I.3.2).   Réseau routier : 

La wilaya de Mostaganem comporte un réseau vaste de routes et de chemins réparti comme suit : 

- Routes nationales 332 Kms. 

- Chemins de wilaya 653,83 Kms. 

- Chemins communaux 1147,98 Kms. 

 

 I.3.3).  Réseaux  portuaires : 

  La wilaya compte trois ports : 

- Port de marchandise de Mostaganem. 

- Port de pêche de Sidi Lakhdar.  

- Port de pêche et de plaisance salamandre. 
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Figure 02 : carte du réseau routier de la wilaya de Mostaganem. 

I.4 .Présentation du projet : 

Le projet de dédoublement de la RN 11 lie la localité de Benabdelmalek Ramdane à la limite de la wilaya 

de Chlef. Il s’étend sur 62 Kms. Ce projet rentre dans le cadre du développement du secteur routier de la 

wilaya de Mostaganem.  

Notre projet d’évitement de la ville Cherafia, définie par un relief plat et végétal, notre tracé commence 

par un carrefour giratoire projeté au PK 0+000 et évite la ville Cherafia au coté Nord. 
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Le tracé passe dans une zone agricole, un champ de vigne de PK 0+000 au PK 2+236 et traverse un 

chemine communale au PK 2+236 au PK 2+707. Le tracé continue jusqu'à la fin où on aura un giratoire 

existante  au  PK 2+707 a proximité de Centre de Formation Professionnelle d’Apprentissage MAKBOUL 

Mohammed.           

          

Figure 03 : Tracé globale du dédoublement de la RN11 . 
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La figure 4  montre le tracé de la route étudiée et son emplacement avec évitement de la ville de  Cherafia  

 

 

Figure 04: Tracé de l’évitement Cherafia . 
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I.5. Justification du projet : 

Ce projet rentre dans le cadre du programme de développement économique et sociale du pays et va 

permettre l’amélioration du cadre de vie des citoyens d’où son rôle dans le développement, la sécurité et 

l’économie du citoyen et du pays. 

I.6.  Objectifs du projet :     

     Les objectifs souhaités du projet du dédoublement sont les suivants : 

 Facilité la circulation aux estivants 

 Le développement économique de la région. 

 Amélioration des caractéristiques géométriques entravant la fluidité de la circulation et réduisant la 

capacité. 

 L’amélioration notable de la sécurité de l’usager. 

 Etudier le trafic afin de justifier l’utilité de l’aménagement prévu. 

 Procéder à un dimensionnement d’un corps de chaussée neuf. 

 

 

I.7. Conclusion : 

Dans ce chapitre, nous avons présenté l’essentiel des données relatives au projet du DEDOUBLEMENT 

DE LA RN 11 ENTRE BENABDELMALEK RAMDANE ET LIMITE DE WILAYA DE CHLEF SUR 62 

KMS LOT N°01: EVITEMENT CHERAFIA SUR 2,707 KMS, le projet est justifié par l’amélioration des 

caractéristiques géométriques des routes existantes et l’amélioration de la circulation qui augmente chaque 

année, suite au caractère touristique et agricole de la région. 
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II.1.Généralités :  

L’exécution de chaque projet routier doit être précédée par une reconnaissance du terrain, à ce 

niveau sa concert le rôle de l’étude géotechnique soit pour prévoir les matériaux et les 

méthodes adéquats aux travaux de terrassement dans la phase d’exécution. Pour déterminé 

l’environnement de la route on doit ce referait au norme de la B40. 

II.2. Environnement de la route 

La B40 (norme technique d’aménagement des routes algériennes) propose trois 

environnements (E1, E2, E3) chaque classe d’environnement est caractérisée par deux 

indicateurs à savoir : 

     La dénivelée cumulée moyenne (H/L=DC). 

     La sinuosité σ 

 La dénivelée cumulée moyenne : C’est la somme en valeur absolue des dénivelées 

successives rencontrées long de l’itinéraire. Le rapport de la dénivelée cumulées totales H à la 

longueur de l’itinéraire L permet de mesure la longitudinal du relief. 

 

 

Dc=
| ∑ 𝑃𝑖𝐿𝑖+∑ 𝑃𝑖𝐿𝑖|𝑃𝑖<0𝑃𝑖>0

𝐿
 

 

P : pente du terrain  

L : longueur de l’itinéraire (L=L1+L2+L3+….Ln). 
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Calcul de la dénivelée cumulée moyenne :  

Tableau : 

PT N° PK 
distance 

entre profil  

Z terrain 

naturel 
DH(m) 

PT-01 0,00 0,00 156,312 0,00 

PT-02 25,00 25,00 156,475 0,163 

PT-03 50,00 25,00 155,757 -0,718 

PT-04 75,00 25,00 155,474 -0,283 

PT-05 100,00 25,00 155,176 -0,298 

PT-06 125,00 25,00 154,815 -0,361 

PT-07 150,00 25,00 154,302 -0,513 

PT-08 175,00 25,00 153,823 -0,479 

PT-09 200,00 25,00 153,447 -0,376 

PT-10 225,00 25,00 153,623 0,176 

PT-11 250,00 25,00 152,677 -0,946 

PT-12 275,00 25,00 152,186 -0,491 

PT-13 300,00 25,00 151,328 -0,858 

PT-14 325,00 25,00 150,078 -1,25 

PT-15 350,00 25,00 149,268 -0,81 

PT-16 375,00 25,00 148,795 -0,473 

PT-17 400,00 25,00 147,980 -0,815 

PT-18 425,00 25,00 146,805 -1,175 

PT-19 450,00 25,00 145,498 -1,307 

PT-20 475,00 25,00 145,817 0,319 

PT-21 500,00 25,00 145,791 -0,026 

PT-22 525,00 25,00 146,699 0,908 

PT-23 550,00 25,00 147,475 0,776 

PT-24 575,00 25,00 147,925 0,45 

PT-25 600,00 25,00 147,974 0,049 
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PT-26 625,00 25,00 147,918 -0,056 

PT-27 650,00 25,00 148,198 0,28 

PT-28 675,00 25,00 148,501 0,303 

PT-29 700,00 25,00 148,886 0,385 

PT30 725,00 25,00 149,275 0,389 

PT31 750,00 25,00 149,570 0,295 

PT32 775,00 25,00 149,914 0,344 

PT33 800,00 25,00 150,143 0,229 

PT34 825,00 25,00 150,236 0,093 

PT-35 850,00 25,00 151,143 0,907 

PT-36 875,00 25,00 151,264 0,121 

PT-37 900,00 25,00 151,326 0,062 

PT-38 925,00 25,00 151,314 -0,012 

PT-39 950,00 25,00 151,377 0,063 

PT-40 975,00 25,00 151,555 0,178 

PT-41 1 000,00 25,00 151,407 -0,148 

PT-42 1 025,00 25,00 151,467 0,06 

PT-43 1 050,00 25,00 151,139 -0,328 

PT-44 1 075,00 25,00 150,864 -0,275 

PT-45 1 086,844 11,844 151,482 0,618 

PT-46 1 091,927 5,083 151,530 0,048 

PT-47 1 100,000 8,073 150,959 -0,571 

PT-48 1 125,00 25,00 149,633 -1,326 

PT-49 1 150,00 25,00 143,015 -6,618 

PT-50 1 175,00 25,00 149,121 6,106 

PT-51 1 200,00 25,00 150,175 1,054 

PT-52 1 225,00 25,00 151,170 0,995 

PT-53 1 250,00 25,00 151,898 0,728 

PT-54 1 275,00 25,00 152,568 0,67 
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PT-55 1 300,00 25,00 152,576 0,008 

PT-56 1 325,00 25,00 152,373 -0,203 

PT-57 1 350,00 25,00 152,249 -0,124 

PT-58 1 375,00 25,00 151,292 -0,957 

PT-59 1 400,00 25,00 149,441 -1,851 

PT-60 1 425,00 25,00 149,498 0,057 

PT-61 1 450,00 25,00 150,167 0,669 

PT-62 1 475,00 25,00 151,843 1,676 

PT-63 1 500,00 25,00 152,194 0,351 

PT-64 1 525,00 25,00 152,592 0,398 

PT-65 1 550,00 25,00 152,681 0,089 

PT-66 1 575,00 25,00 152,966 0,285 

PT-67 1 600,00 25,00 152,764 -0,202 

PT-68 1 625,00 25,00 152,775 0,011 

PT-69 1 650,00 25,00 152,746 -0,029 

PT-70 1 675,00 25,00 152,603 -0,143 

PT-71 1 700,00 25,00 152,214 -0,389 

PT-72 1 717,385 17,385 152,276 0,062 

PT-73 1 725,00 7,615 152,066 -0,21 

PT-74 1 750,00 25,00 151,894 -0,172 

PT-75 1 775,00 25,00 152,084 0,19 

PT-76 1 800,00 25,00 152,311 0,227 

PT-77 1 825,00 25,00 151,794 -0,517 

PT-78 1 850,00 25,00 151,618 -0,176 

PT-79 1 875,00 25,00 151,522 -0,096 

PT-80 1 900,00 25,00 151,049 -0,473 

PT-81 1 925,00 25,00 150,572 -0,477 

PT-82 1 950,00 25,00 150,306 -0,266 

PT-83 1 975,00 25,00 150,532 0,226 
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PT-84 2 000,00 25,00 150,559 0,027 

PT-85 2 025,00 25,00 150,291 -0,268 

PT-86 2 050,00 25,00 150,697 0,406 

PT-87 2 075,00 25,00 150,730 0,033 

PT-88 2 100,00 25,00 148,842 -1,888 

PT-89 2 115,070 15,070 145,955 -2,887 

PT-90 2 125,00 9,930 146,123 0,168 

PT-91 2 150,00 25,00 147,359 1,236 

PT-92 2 175,00 25,00 151,131 3,772 

PT-93 2 200,00 25,00 151,348 0,217 

PT-94 2 225,00 25,00 150,261 -1,087 

PT-95 2 236,304 11,304 151,565 1,304 

PT-96 2 261,304 25,00 152,186 0,621 

PT-97 2 286,304 25,00 152,789 0,603 

PT-98 2 311,304 25,00 153,568 0,779 

PT-99 2 336,304 25,00 154,369 0,801 

PT-100 2 361,304 25,00 155,090 0,721 

PT-101 2 386,304 25,00 155,758 0,668 

PT-102 2 411,304 25,00 156,457 0,699 

PT-103 2 436,304 25,00 157,412 0,955 

PT-104 2 461,304 25,00 158,294 0,882 

PT-105 2 486,304 25,00 159,207 0,913 

PT-106 2 511,304 25,00 160,188 0,981 

PT-107 2 536,304 25,00 161,171 0,983 

PT-108 2 561,304 25,00 162,023 0,852 

PT-109 2 586,304 25,00 162,749 0,726 

PT-110 2 611,304 25,00 163,619 0,87 

PT-111 2 636,304 25,00 164,435 0,816 

PT-112 2 661,304 25,00 165,014 0,579 
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PT-113 2 686,304 25,00 165,584 0,57 

PT-114 2 707,664 21,360 166,265 0,681 

 
∑ = 2707,664 ∑ =    9,953 

 

Tableau N° 01 : dénivelé de chaque profil. 

 

             Alors H/L= 9,953/2707,664 = 0,003676 
 

 

                             Dc = 0,37% 

 

N° Classification du terrain Dénivelée cumulée 

1 Plat Dc<1.5% 

2a Plat mais inondable Dc=1.5% 

2b Terrain vallonné 1.5%<Dc≤4% 

3 Terrain montagneux Dc>4% 

Tableau N° 02 : Détermination de la nature des terrains. 

 

 

Sinuosité : 

La sinuosité σ d’un itinéraire est égale au rapport de la longueur sinueuse L sur la longueur 

totale de l’itinéraire. 

La longueur sinueuse Ls est la longueur des courbes de rayon en plan inférieur ou égale à  

200 m. 

Calcul de la sinuosité :  

σ  = 
𝑳𝑺

𝑳
 

Avec : 

 Ls : la somme des développées des rayons inférieurs ou égale à 200m (R≤200m). 

 L : la longueur totale de la route. 

 Ls = 0 si aucun rayon n’est inférieur à 200m. 

Ce qui conduit à un terrain plat à partir du (tableau 2) 
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Un terrain Plat /Une Sinuosité Faible / 

L’environnement de la route E1 (tableau 4) 

 

 

Tableau N° 03 : Sinuosité. 

Dans notre cas : 

L= 2707,66 m 

Ls= 0   

 σ =0                                  caractéristique d’une sinuosité faible (tableau 3). 

 

Sinuosité et relief  

Terrain  

 

Faible 

 

Moyenne 

 

Forte 

Plat E1 E2 / 

vallonné E2 E2 E3 

Montagneux  / E3 E3 

                             Tableau N°04 : Environnement de la route. 

Les trois types d’environnement résultent du croisement des deux paramètres précédents selon 

le tableau ci-dessous : 

Dans notre cas : 

  

 

 

 

 

 

N° 

 

Classification 

 

Sinuosité 

1  

Sinuosité faible 

 

σ<0.10 

2  

Sinuosité moyenne 

 

0.10<σ<0.30 

3  

Sinuosité forte 

 

σ>0.30 
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II.3. Catégorie de la route : 

Selon la B40 (norme technique d’aménagement des routes algériennes) les routes sont 

classées en Cinq catégories fonctionnelles, correspondants aux finalités économiques et 

administratives). 

Les Cinq catégories de la route sont : 

 CAT 1 : Liaison entre les grands centres économiques. 

 CAT 2 : Liaison entre d’industrie de transformation et d’industrie légère. 

 CAT 3 : Liaison entre des chefs-lieux de wilaya et de daïras non desservie par le  

               réseau de CAT1 et CAT 2. 

 CAT 4 : Liaison des centres de vie non relie au réseau de CAT 1-2-3. 

 CAT 5 : Routes et pistes non comprises dans les CAT précédentes. 

 

 

 

 

 

II.4. La vitesse de référence : 

La vitesse de référence représente la vitesse de circulation des véhicules sur une route à 

circulation normale et au-dessous de laquelle les véhicules rapides peuvent circuler 

normalement. Elle est déterminée en fonction de l’importance des liaisons assurées par la 

section de la route et par les conditions géographiques. La vitesse est donc en fonction de 

(catégories, environnement). 

 

Environnement 

Catégorie 

E1 E 2 E3 

CAT 1 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 2 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 3 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 4 100-80-60 80-60-40 60-40 

CAT 5 80-60-40 60-40 40 

Tableau n°05 : Vitesse de référence. 

 

Pour notre projet et après analyse des données il s’avère que Vr = 80 km/h. 

Dans le cas de notre projet, et après l’analyse des données il s’avère que 

La catégorie de notre projet rentre dans la CAT 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III  

Etude du trafic 
 



Chapitre III : Etude du trafic 
 

VOA – Promotion 2022 Page 19 
 

III.1) Généralité : 

 

L'étude du trafic qui est un élément essentiel qui doit être préalable à tout projet de réalisation ou 

d’aménagement d’infrastructure de transport, permet de déterminer le type d’aménagement qui 

convient et, au-delà les caractéristiques à lui donner depuis le nombre de voie jusqu’à l'épaisseur 

des différentes couches de matériaux qui constituent la chaussée. 

L’étude du trafic constitue un moyen important de saisie des grands flux à travers un pays ou une 

région, elle représente une partie appréciable des études de transport, et constitue parallèlement une 

approche essentielle de la conception des réseaux routiers. 

Cette conception repose, sur une partie « stratégie, planification », sur la prévision des trafics, sur 

les réseaux routiers, qui est nécessaire pour : 

 Apprécier la valeur économique des projets. 

 Estimer les coûts d’entretien du réseau routiers, qui sont en fonction du volume de circulation. 

 Définir les caractéristiques techniques des différents tronçons de la route constituant le réseau qui 

doit être adapté au volume et la nature des circulations attendues (nombre de voies). 

L’étude du trafic est une étape importante dans la mise au point d’un projet routier et consiste à 

caractériser les conditions de circulation des usagers de la route (volume, composition, conditions 

de circulation, saturation, origine et destination). Cette étude débute par le recueil des données. 

 

III.2) Différents types de trafic : 

 

a) Trafic normal: 

C’est un trafic existant sur l’ancien aménagement sans prendre en considération le trafic du nouveau 

projet. 

b) Trafic dévié: 

C’est le trafic attiré vers la nouvelle route aménagé. La déviation du trafic n’est qu’un transfert 

entre les différents moyens d’atteindre la même destination. 

c) Trafic total: 

C’est la somme du trafic annuel et du trafic dévié. 

